Иркутская область
Усть-Кутского муниципального образования
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 02.08.2023г.		                                                                                      № 361-п
г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие сельского хозяйства
и поддержка развития рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в
Усть-Кутском муниципальном образовании»,
утвержденную постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования
от 12.09.2019 № 378-п

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением  Администрации Усть-Кутского муниципального образования от  02.08.2019 № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст.48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.  Внести   в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и поддержка
развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании», утвержденную постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального образования от 12.09.2019 г. № 378-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 16.03.2020 №132-п, от 24.03.2021 №140-п, 25.03.2021 №148-п от 04.08.2021 №338-п, от 31.12.2021 №553-п,от 16.02.2022 № 69-п,от 05.10.2022 №410-п,от 03.02.2023 №59-п,от 16.03.2023 №143-п), следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования.
	Источником финансирования программы являются средства местного и областного бюджетов.
Общий объем финансирования программы составляет 22 016,8  тыс. рублей, в том числе:

- 2020 год – 11 221,8 тыс. рублей, в том числе: 100 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании» и 11 121,8 тыс. рублей (местный бюджет) на мероприятия подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования»;

- 2021 год – 180,0 тыс. рублей, в том числе: 100 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании» и 80,0 тыс. рублей на мероприятия подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования»;

- 2022 год – 1 469,0тыс. рублей, в том числе:
60,0 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании»;
 0,0 тыс. рублей на мероприятия подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования»;
1409,0 тыс.руб. на мероприятия  подпрограммы  «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского муниципального образования»;

- 2023 год  – 4308,0 тыс. рублей, в том числе:
 823,0 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании»;
960,0  тыс. рублей на мероприятия подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования»;
2525,0 тыс.руб. на мероприятия  подпрограммы  «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского муниципального образования.

-2024 год – 4838,0 тыс. рублей, в том числе:
 1428,0 тыс. руб. на мероприятия муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании»;
960,0 тыс. рублей на мероприятия подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования»;
2450,0 тыс.руб. на мероприятия  подпрограммы  «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского муниципального образования».

            1.2 Раздел 4 Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
            1.3   В паспорте подпрограммы «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Усть-Кутского муниципального образования строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования: - 6 384,0тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 1 409,0 тыс. рублей;
2023 год – 2 525,0 тыс. рублей;
2024 год – 2 450,0 тыс. рублей.

        1.4 Раздел 4 План мероприятий подпрограммы изложить в новой редакции.

4. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Объем финансирования,
         тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель
подпрограммных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	Субсидия гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат, связанных с содержанием поголовья коров, свиноматок и козоматок

6 384,0

1 409,0

2525,0

2 450,0

Местный бюджет
	Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии Администрации УКМО

	Итого:
	6 384,0
	1 409,0
	2 525,0
	 2 450,0

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admin-ukmo.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии Администрации Усть-Кутского муниципального образования Тышкивского М.Ю.

И.о. мэра Усть-Кутского
муниципального образования                                                                 В.А.Калашников

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                                               Приложение №1
                               к Постановлению Администрации УКМО
	              от 02.08.2023г. № 361-п

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№
	Наименование мероприятий

	Объем финансирования тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Консультационная поддержка, в т.ч. доведение информации о действующей на территории Иркутской области государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей

-

-

-

-

-

-
	Без финансирования
	Комитет по сельскому
хозяйству, природным
ресурсам и
экологии

	2
	Открытие в общеобразовательных организациях сельскохозяйственных классов, профориентационная работа среди молодежи, проведение обучающих семинаров, курсов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования
	Комитет по сельскому хозяйству, природным ресурсам и экологии, Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования

	3.
	Проведение конкурсов среди сельхозтоваропроизводителей

1974,0

-

-

658,0

83,0

658,0
	Местный бюджет
	Комитет по сельскому
 хозяйству, природным
ресурсам и
экологии

	4.
	Подведение итогов сельскохозяйственного года и проведение профессионального праздника «Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
	930,0
	15,0
	15,0
	300,0
	300,0
	300,0
	Местный бюджет
	Комитет по сельскому
хозяйству, природным
 ресурсам и
 экологии

	5.
	Проведение сельскохозяйственных ярмарок
	560,0
	85,0
	85,0
	120,0
	120,0
	150,0
	Местный бюджет
	Комитет по сельскому
хозяйству, природным
 ресурсам и
экологии

	6.
	Субсидия на возмещение части затрат за доставку приобретенных минеральных удобрений, элитных семян
	  800,0
	-
	-
	160,0
	320,0
	320,0
	Местный бюджет
	Комитет по сельскому
 хозяйству, природным
ресурсам и
экологии

	ВСЕГО:
	3689,0
	100,0
	100,0
	1238,0
	823,0
	1428,0

Председатель комитета по сельскому
хозяйству ,природным ресурсам  и
экологии Администрации УКМО                                                                                 М.Ю.Тышкивский